La Région Centre aujourd hui ot dom a in

Marquée par I’absence caractérisée de grand Projet et T mvaux |
I’ absence de grandes ambitions pour son
développement et sa Population.

DES REALITES ECONOMIQUES CONTRASTEES

1ere Région Céréaliére d’Europe
1eére Région frangaise de production de médicaments
1ére Région de la Cosmétique et du Parfum
1ere Activité industrielle de la région: I’Autfomobile
1ére Région frangaise pour le caoufchouc industriel
Tere Région francgaise de fabrication et d’essais des munifions
1ére Région frangaise productrice de chéne
2éme Région frangaise de production d'électriciié
4eme Région frangaise pour la transformation plastique
3eme région francaise pour 'emballage plastique
3éme Région (Val de Loire) viticole de France en volume AOC
3eme Reégion frangaise dans la filiere industries graphiques
2eme Région frangaise pour I'activité pépiniére
3eme Région frangaise pour le production de plantes @ massif
4éme région francaise par sa superficie
4eme Région frangaise pour la filiére équipement médical

Les entreprises a Capitaux internationaux en région Centre

Nous dénombrons 445 établissements industriels controlés par des sociétés transnationales soit
51 020 salariés sur 'ensemble du territoire régional représentant 40.2% de I'effectif salarié total.
29 nationalités différentes dans la part du capital régional sont représentées. Etats-Unis-Canada
(24%), Allemagne (16%), Royaume-Uni (12%), Suéde (4%), Italie (7%), Bénélux (7%), Japon (3%)

Département Nb d’établissements | _ Effectifs

- Loiret |- 138 16 186
BureetLoir 86 9352
Loir et Cher 63 7371
_Indre et Loire 74 8125
. Cher 46 5260
Indre 38 4726




L’INDUSTRIE DE LA PHARMACIE
113 établissements - 10 425 emplois -

PREMIERE REGION FRANCAISE DANS LA FILIERE PHARMACEUTIQUE

40% de la production nationale de médicaments

45-unités de production pharmaceutiques

Cher: 5 établissements pour 226 salariés :

Eure-et-Loir: 20 établissements pour 2 921 salariés

Indre: 7 établissements pour 119 salariés

Indre et Loire: 30 établissements pour 2 499 salariés

Loir et Cher: 17 établissements pour 735 salari€s

Loiret: 34 établissements pour 3 925 salariés

Sur le territoire régional, il y a 7 laboratoires de Recherches et Développements. Les 10 principaux em-
ployeurs sont FAMAR (970), SANOFT (800), SERVIER (800), PROGIPHARM PIERRE FABRE Médica-
ments (700), PFIZER PGM (550), BEAUFOUR IPSEN Industrie (5 16), SOPHARTEX Laboratoires (329),
MERCK Santé (306), EXPANSCIENCE (250), RECIPHARM (235).

LEs INDUSTRIES GRAPHIQUES
400 Etablissements - 6 237 emplois

SIXIEME REGION FRANCAISE DANS LES INDUSTRIES GRAPHIQUES

Une spécificité régionale: 1’édition de livres

Prés de 3 établissements sur quatre emploient moins de 10 salariés

Cher: 39 établissements pour 541 salariés

Eure et Loir: 69 établissements pour 747 salariés

Indre: 33 établissements pour 339 salariés

Indre et Loire: 109 établissements pour 1 763 salari€s

Loir et Cher: 44 établissements pour 422 salariés

Loiret: 106 établissements pour 2 425 salariés

Les principaux employeurs de la région sont: MAURY Imprimeur (975), La Nouvelle République du Centre
Ouest (536), PARAGON Identification (261), Bussicre Imprimeries (82), Imprimerie Rault (116), NCR
France (70), Echo Communication (140), Stralforts (118), Nouvelles Images (113), Printor Packaging.

Ce secteur trés impacté par les restructurations dans les indusiries de presse, du livre et papier et carton, a
subit des reculs trés important au cours des 20 derniéres années avec la fermeture de plusieurs imprimeries
des groupes Québecor, Mame. L implantation syndicale dans ces PME et TPE est tres réduite.

LA FiLiERe HORTICULTURE ET PEPINIERE
387 établissements pour 2 228 (équivalent temps plein)

DEUXIEME REGION FRANCAISE POUR L’ACTIVITE PEPINIERE.

TROISIEME REGION FRANCAISE POUR LA PRODUCTION DE PLANTES A MASSIFS.

30% de la production nationale de jeunes plants, 9% de la production horticole nationale, 20% de la produc-
tion nationale de rosiers et 26% de I’emploi agricole régional.

Une surface globale en culture de 2 053 hectares pour un chiffre d’affaire en production de plus de 132 mil-
lions d’euros.

Le LOIRET premier département horticole de la région Centre avec 1005 salariés (ETP) répartis sur 129 éta-
_ blissements pour une surface de 823 Hectares.

Cette filicre agricole est marquée par la quasi absence de présence du syndicalisme dans les entreprises avec
des conditions de vie et de travail particuliérement difficiles et pénibles pour les salariés
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LA FILIERE FORET - Bois
Plus de 2000 entreprises - 20 000 salariés

1ERE REGION FRANCAISE PRODUCTRICE DE CHENE DE HAUT DE GAMME.

3EME REGION FRANCAISE POUR LA PRODUCTION DE PINS ET DE PEUPLIERS.

Plus de 930 000 ha boisés. Des massifs prestigieux: Orléans, Chateauroux, Chambord, ...

Trois plate-formes d’approvisionnement en bois d’énergie et des entreprises de construction bois perfor-
mantes.

Sciage de chéne: 80 scieries de différentes capacités.

Sciage de résineux: une dizaine d’entreprises.

Parquets, planchers: 3 principaux établissements (Impexwood-37, Millet-45, Parqueterie Berrichone-36)
Panneaux: KRONOFRANCE, filiale de Kronogroup (leader européen).

Meubles: 53 établissements. ,

Bois ¢énergie: 3 plate-formes régionale d’approvisionnement (Boisynergie, les Bois Chauds du Berry, Bois
2R). “

Bois pour la construction: 100 entreprises dont 20 qualifiées Qualibat.

Constituée essentiellement de petites entreprises ou l'implantation syndicale est inexistante, les conditions
de vie et travail des salariés y sont terribles avec des situations dans Uillégalité totale (abattage des Joréts).

LA FILIERE EQUIPEMENT MEDICAL
55 établissements - 4 402 emplois

4EME REGION FRANCAISE DANS LA FILIERE EQUIPEMENT MEDICAL.

Cher: 8 établissements pour 307 salariés.

Eure et Loir: 7 établissements pour 1 696 salariés.

Indre: 4 établissements pour 606 salariés.

Indre et Loire: 18 établissements pour 1 049 salariés.

Loir et Cher: 6 établissements pour 200 salariés.

Loiret: 12 établissements pour 544 salariés.

La région Centre posséde une compétence internationale en Imagerie Médicale avec 3 laboratoires de Re-
cherche et Développement ( Laboratoire de Vision et Robotique, Laboratoire d’électronique, signaux, Images
et laboratoire UltraSons, Signaux et Instrumentation).

Les principaux employeurs régionaux sont: Novo Nordisk Pharmaceutique (640), Fenwal france (500),
B.Braun Médical (490), Ethicon (392), Invacare Poirier (330), Maquet groupe Getinge (228), FFDM-Pneu-
mat (147), Corona Médical (135), Henry Schein France (135), Vermon (110).

Bien que relevant de I'industrie et de plusieurs conventions collectives, I'implantation syndicale dans cette
filiére reste trés limitée.




FiLiErRe ELECTRONIQUE - ELECTRICITE
104 établissements - 16 970 emplois

UN CENTRE NATIONAL DE RECHERCHE TECHNOLOGIQUE (CNRT) SUR LA MICROELECTRONIQUE DE PUISSANCE
UN POLE DE COMPETITIVITE: SCIENCES ET SYSTEMES DE L”ENERGIE ELECTRIQUE S?E?

Cher: 15 établissements pour 1 300 salariés ’

Eure et Loir: 19 établissements pour 4 588 salariés

Indre: 15 établissements pour 559 salariés

Indre et Loire: 17 établissements pour 2 852 salariés

Loir et Cher: 17 établissements pour 2 462 salariés

Loiret; 21 établissements pour 5 209 salariés

Les principaux employeurs régionaux sont: ST Microélectronics (1500), FCI Automotive France (665), Al-
catel CIT (654), Jabil Circuit Automotive (650), Philips France (620), Philips Eclairage (560), Valeo Vision
(530), Thales Avionics (525), Esterline Auxitrol (398), Metalor technonologie (330).

Une Rcherche et Développement de pointe: CNRT propulsion aéronautique et spatiale et ses laboratoires,
CNRT Microélectronique de puissance, Pole Capteurs et Automatisme, Centre de Recherche Technologique
Plasma-Laser, Centre de Recherche sur les Matériaux a Haute température, Laboratoire d’Electronique, Si-
gnaux, Images, Laboratoire de Vision et Robotique.

LE STOCKAGE DE GAZ : 1ERE VZONE DE STOCKAGE DE GAZ D ’EUROPE avec les sites de Chémery, de Soing et de Céré
la Ronde.

II convient de rajouter a cette filiére le travail salarié lié a la production, au stockage et a la recherche avec
la distribution de [’énergie (gaz, électricité) et de son transport.

Le processus de privatisation d’EDF a créé des boulverseiiments importants au plan social pour les salariés
et & aggraver la précarité du travail.

Si Iimplantation syndicale demeure supérieure & d’autres secteurs et filiéres, la question de la syndicalisa-
tion des salariés prestataires et des jeunes chez. l’opérateur historique en lien avec la conquéte d’un statut
unique et de garanties sociales commune pour les salariés est posée.

- Propuction ELECTRI QUE
71.53 Mirriarps pE Kw/a - 3 911 SALARIES SOUS STATUT DES IEG - 1 000 PRESTATAIRES

2¢me Région Frangaise de production d’électricité nucléaire

4 sites de production

Chinon: 4 réacteurs -1281 salariés et 3 réacteurs en déconstruction

St Laurent des Eaux: 2 réacteurs - 780 salariés et 2 réacteurs en déconstruction
Dampierre: 4 réacteurs - 1200 salariés

Belleville sur Loire: - 680 salariés

FrLiere CAourcHOUC
67 établissements - 6800 emplois

1ERE REGION FRANCAISE POUR LE CAOUTCHOUC INDUSTRIEL

2EME REGION POUR L’ENSEMBLE DE LA TRANSFORMATION DU CAOUTCHOUC

1 LEADERS MONDIAL EN RiGIon: HurcHinsON, 1 POLE bE CoMPETITIVITE (ELASTOPOLE)
Cher: 7 établissements pour 929 salariés

Eure et Loir: 18 établissements pour 1 438 salariés

Indre: 3 établissements pour 68 salariés

Indre et Loire: 9 établissements pour 1983 salariés

Loir et Cher: 5 établissements pour 76 salariés

Loiret: 25 établissements pour 2 293 salariés




L4 FORMATION SUPERIEURE

54 607 étudiants - 2 universités Orléans, Tours

7 IUT dans les universités d’Orléans (Bourges, Chartres, Chateauroux, Issoudun, Orléans) et de Tours (Blois,
Tours).

5 €coles d’ingénieurs: Polytech’Orléans, Polytech’Tours, EIVL de Blois, ENSI de Bourges et ENSNP de
Blois)

Une offre compléte de diplomes: Licence, Master, Doctorat

1 école de commerce: ESCEM (Tours).
Cher: 3 684 étudiants
Eure et Loir: 2 514 étudiants
Indre: 1 592 étudiants
Indre et Loire: 27 217 étudiants
Loir et Cher: 3 024 étudiants
Loiret: 16 576 étudiants
Les dernieres données chiffrées comparées a 2010 traduisent une baisse inquidtante du nombre d’étudiants
dans la région Centre.

RECHERCHE ET INNOVATION
120 Laboratoires publics et plus de 4 400 chercheurs

De nombreux organismes de recherche: BRGM, CEA, CNRS, INRA, INSERM, CEMAGREF, IRD

2iME REGION (DERRIERE L°ILE DE FRANCE) POUR LE FINANCEMENT DE A RECHERCHE PAR LES PROGRAMMES
EUROPEENS

Pole Universités Centre Val de Loire (PUCVL) c¢’est 90 laboratoires de recherche, 210 théses soutenues
chaque année, 228M€ de budget, 2 100 enseignants et enseignants-chercheurs, 4 500 étudiants étrangers, 13
000 diplémés par an et 38 000 étudiants.

Les principaux axes de recherche dans la région Centre: Géologie, environnement (Orléans, Tours), Gé-
nie des matériaux et des énergies (Tours, Orléans), Microélectronique de puissance (Tours, Orléans), Cap-
teurs et Automatismes (Tours, Orléans, Bourges), Mécanique et Matériaux (Tours, Blois), risques industriels
(Bourges), Plasma Laser (Orléans), Santé - Bio- Vivant (Tours, Amboise, Orléans), Sciences Humaines et
Sociales (Tours, Orléans)

Parroms - COSMETIQUES
156 établissements - 13 374 emplois

1ERE REGION FRANCAISE DANS LA FILIERE PARFUMS ET COSMETIQUES

Un pble de compétitivité «Sciences de la Beauté et du Bien-Etre» Cosmetic Valley

80% de I’activité régionale est concentrée sur I’Eure et Loir et le Loiret Export en 2011

35sites dédiés a la production de parfums et cosmétiques

2.3 milliards d’euros de CA

Les principaux employeurs régionaux sont: Parfums Christian Dior (1 500), Shiseido (580), Guerlain (300),
Lancaster (325), Reckitt Benckiser (470), Procter et Gamble (459), LVMH Recherche (250), Gemey-Maybel-
line (450), Pierre Fabre Dermocosmétique (437), SCA Packaging (350)

Cette filiére de production de produits & haute valeur ajoutée est marquée par des écarts important en terme
de niveau de salaire et garanties collectives. L’implantation syndicale y est franchement combattue par le
patronat.




AERONAUTIQUE
321 établissements - 18 708 emplois

Un tissu dense de sous-traitants notamment en mécanique et électronique
Un élément structurant I’aéroport Chateauroux-Centre

Une expertise en aménagement de cabine

Aérocentre, un pble d’excellence régional dédié a I’aéronautique -

Cher: 61 établissements pour 4 817 salariés

Fure et Loir: 54 établissements pour 2 256 salariés

Indre: 57 établissements pour 2 944 salariés

Indre et Loire: 46 établissements pour 2 176 salariés

Loir et Cher: 66 établissements pour 3 858 salariés

Loiret: 57 établissements pour 2 657 salariés
Les principaux employeurs de la région sont: Zodiac Aerospace (950), MBDA (950), Paulstra (600), Miche-

Jin (500), Mécachrome (495), SECO (485), Thales Avionics (530), Saint Gobain Sully (600), Lisi Aerospace
(442), Thales air Systems (386)

Cette filiére est marquée par une progression de Iactivité et des effectifs salariés. Le développement de I"acti-
vité d’aéro-centre a favorisé cette évolution mais il demeure de gros écarts entre les entreprises dépendantes
selon leurs rangs dans la sous-traitance. La iaille des entreprises comme pour les autres filicres refléte une

présence syndicale également contrastée.

INDUSTRIE AGRO-ALIMENTAIRE

394 établissements - 13 654 salariés

1ERE REGION CEREALIERE D’IXUROPE

1ERE ACTIVITE EN REGION: L’INDUSTRIE DES VIANDES

Des spécialités régionales: betteraves rouges cuites, fromage de chévre, alimentation animale.....
Cher: 51 établissements pour 1 509 salariés

Eure et Loire: 58 établissements pour 1 349 salariés

Indre: 42 établissements pour 1 653 salariés

Indre et Loire: 92 établissements pour 1379 salariés

Loir et Cher: 61 établissements pour 2 193 salariés

Loiret: 96 établissements pour 5 571 salariés
Les principaux employeurs sur la région Harry’s France (850), Mars france (857), Laiteries Hubert Triballat

(700), Doux frais (500), Les Crudettes (277), Volabraye (337), Tradival (310), Laiteries St Denis I’Hotel

(330), Cargill Foods France (260), Artenay Cereals (250)
Cette filiére industrielle est particuliérement marquée par des conditions sociales moyennageuses, une tres

faible implantation syndicale et une domination des grands groupes.




AUTOMOBILE

192 établissements - 30 347 emplois

1ERE ACTIVITE INDUSTRIELLE DE LA REGION CENTRE
1 CHIFFRE D’ AFFAIRES DE 5 MILLIARDS D’EUROS
Cher: 16 établissements pour 2 150 salariés
Eure et Loir: 43 établissements pour 6 199 salariés
Indre: 18 établissements pour 2 056 salariés
Indre et Loire: 39 établissements pour 6 371 salariés
Loir et Cher: 26 établissements pour 5 720 salariés
Loiret: 50 établissements pour 7 851 salariés
Les principaux employeurs de la région: Hutchinson (2 430), Delphi (1 750), Michelin (1 665), Skf (1 370),
Paulstra (1240), Valeo (950), John Derre (790), Mecachrome (750), La Nacam (700), Philips (700)
Cette filiere régionale a été touché au cours des 15 dernieres années par d’importantes restructurations
(valéo, faurécia, Jabil, Epéda, Matra) si elle garde la premiére place dans I'industrie régionale, elle reste
dépendante des choix des constructeurs auto.

VITICULTURE

1 335 exploitations - 950 000hl de production annuelle

LE VAL DE LOIRE, 1ER VIGNOBLE FRANCAIS POUR LES VINS BLANCS TRANQUILLES

LE VAL DE LOIRE, 3EME REGION VITICOLE DE FRANCE EN VOLUME AQC

Une supetficie de 31 200 hectares dont 23 appellations AOC et 1 AOVDQS

Quelques appellations en région Centre: Bourgueil, Chateaumeillant, Cheverny, Chinon, Coteau du Loir, Co-
teaux du Giennois, Coteaux du Venddmois, Cour-Cheverny, Crémant de Loire, Menetou-Salon, Montlouis,
Orléans, Orléans-Cléry, Quincy, Reuilly, Sancerre, St Nicolas de Bourgueil, Touraine, Touraine Amboise,
Touraine Azay-le-rideau, Touraine Mesland, Touraine Noble Joué, Valencay, Vouvray

Cher: 18% des exploitations pour 29% des effectifs

Indre et Loire: 47% des exploitations pour 44% des effectifs

Loir et Cher: 33% des exploitations pour 26% des effectifs

Indre et Loiret: 2% des exploitations pour 1% des effectifs

Trés marqué par une activité saisonniére (taille, vendanges...) la viticuluture emploie de nombreux travail-
leurs saisonniers. Elle est au centre d’une vaste réorganisation des exploitations dans ’agriculture avec la
liquidation des petites exploitations. La présence syndicale dans cette filiere est quasi inexistante.

TRANSPORT - LOGISTIQUE

1 197 établissements - 26 870 salariés

un pdle logistique national, une offre immobiliére et fonciére diversifiée, une main d’oeuvre qualifiée et surtout un ré-
seau dense d’infrastructure de transport (9 autoroutes et un aéroport entiérement dedle au fret)

Cher: 115 établissements pour 2 448 salariés

Eure et Loir: 205 établissements pour 4 173 salariés

Indre: 105 établissements pour 2 893 salariés

Indre et Loire: 237 établissements pour 5 618 salariés

Loir et Cher: 144 établissements pour 2 605 salariés

Loiret: 391 établissements pour 9 133 salariés

Quelques transporteurs et centres logistiques: Norbert d’entresangle (810), Groupe Vivarté (700), TND Quest (450),
Geodis Calberson (480), Mory Team (500), ITM Logistique international (260), Deret logistique (1100), La Bovida
(150), Schenker Dejoyaux (300) Amazon Logistique (350), Legendre (290), La Maison de Valérie (290), Alliance
Healthcare (180).




PLASTIQUE (HORS MATIERES PLASTIQUES DE BASE)
207 établissements - 9 449 salaries

3EME REGION FRANCAISE POUR L’EMBALLAGE PLASTIQUE

4EME REGION FRANCAISE POUR LA TRANSFORMATION PLASTIQUE

Cher: 16 établissements pour 344 salariés

Eure et Loir: 52 établissements pour 3 001 salariés

Indre: 11 établissements pour 1 043 salariés

Indre et Loire: 39 établissements pour 1 615 salariés

Loir et Cher: 39 établissements pour 2 190 salariés

Loiret: 50 établissements pour 1 256 salariés

Les principaux employeurs régionaux: Sealed Air SAS (1 066), Plastivaloire (467), Tramico Ets (430), Isobox
Technologie (400), Daher (386), Tupperware France (380), GMD (338), Sotira 41 (309), Huhtamaki France
(250), Airsec (200)

Sous Traitance Industrielle
931 établissements - 25 000 salariés

Point fort de la région dans les domaines de la Mécanique, la Tolerie chaudronnerie, la Plasturgie, la fonderie
et I’électronique

La région est passée de la sous-traitance de capacité & une sous-traitance de spécialite.

Les entreprises de sous-traitance travaillent dans des activités diversifiées et orientdes vers les technologes
les plus modernes.

Cher: 117 établissements pour 2750 salariés

Eure et Loir: 212 établissements pour 4559 salariés

Indre: 91 établissements pour 2716 salariés

Indre et Loire: 164 établissements pour 5623 salariés

Loir et Cher: 125 établissements pour 3489 salariés

Loiret: 222 établissements pour 5753 salariés

Dépendante de la politique des donneurs d’ordre, la sous-traitance est caractérisée par des relations sociales

trés dures. La présence du syndicalisme reste trés limitée.

AUDIENCE DU SYNDICALISME DANS LA FONCTION PUBLIQUE HOSPITALIERE EN
RecioN CENTRE

CollA |[CollB |CollC [Coll Total Taux A |TauxB [TauxC [Taux|T O -
ABC ABC TAL

Inscrits 8526 7975 25464 2804 | 44829

Expri- 2989 4126 11868 20371 21019 14.22%| 19.63% | 56.46% | 9.69%
més )

Cfdt 781 1159 2960 857 5757 | 26.14% | 28.09% | 24.94% | 42.07% | 27.39%
Cfe/cgc 104 53 44 6 207 3.48%| 1.28%| 0.37u| 0.29%]| 0.98%
Cftc 0 0 5 12 23 0 0 0.04%]| 0.88%| 0.11%

CGT | 839] 4098 3408| 484| 5829)28.08% | 26.61%| 28.72% | 23.76% | 27.73%
FO 555 782 2902 466  4705| 18.57%| 18.95% | 24.45% | 22.88% | 22.38%
Sud 578 915 2104 1231 3720 19.34%] 22.18%| 17.73%| 6.04% | 17.70%

Unsa 68 70 292 70 500 2.28%| 1.70%| 2.46%| 3.44%| 2.38%
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L A FILIERE PLASTURGIE

Nombre d’établissements: 209 soit 15% des établissements frangais de la filiére plasturgie.

Effectifs salariés: 9 803 soit 6.5% de ’emploi industriel régional ; 6.5% de 1’emploi national de la filiére.
Plus de 1.9 milliard d’euro de chiffre d’affaires dont 22% réalisés a ’exportation.

Concentration géographique de 1’activité en Eure et Loir et en Loir et Cher.

Plus de 48% des effectifs de la filiere plasturgie travaillent pour une entreprise étrangére.

Les dix premiers employeurs de la région Centre emploient 46% des effectifs de la filiére

En région centre 4 établissements proposent des cursus plasturgie (2 dans le 41, 1dans le 36 et 1dans le 37).
Les conditions de travail dans ce secteur et les réalités des garanties collectives ainsi que les niveaux de sa-
lariés demeurent trés en retrait des autres secteurs. Elles sont liées & la faible implatation syndicale dans les
entreprises

FILIERE ENVIRONNEMENT
290 établissements - 5 543 salariés

Un secteur principal «Gestion des déchets - Gestion de I’eau - Recyclage.

Plus 83% des effectifs en 12 ans.

Une spécialité mondiale: le démantélement d’avions aéroport de Chateauroux Centre

Siege de I’Institut Frangais de I’Environnement (IFEN).

Cher: 41 établissements pour 664 salariés.

Eure et Loir: 50 établissements pour 720 salariés.

Indre: 30 établissements pour 348 salariés.

Indre et Loire: 66 établissements pour 1 508 salariés.

Loir et Cher: 39 établissements pour 631 salariés.

Loiret: 64 établissements pour 1 672 salariés.

3 laboratoire de recherche régionaux (BRGM, CNRS et Université d’Orléans, Université de Tours).

Une grande diversité de situation existe dans cette filére en plein développement dans la région avec des
écarts de couvertures sociales importantes au plan des garanties collectives, des statuts, des salaires que I’on
retrouve également au niveau de la présence syndicale.

CONSEILS ET SERVICES AUX ENTREPRISES
10 471 établissements - 149 681 salariés

Une progression des emplois en région Centre de plus de 12% par rapport a celle de la moyenne nationale
Un développement trés fort au cours des derniéres années

Les effectifs du secteur sont trés concentrés géographiquement: 58.8% des salariés sont présents dans le Loi-
ret et I’Indre et Loire. Le Loiret domine avec 34.1% des effectifs et 28% des établissements. Le département
de I’Indre, avec seulement 11 390 emplois soit 4 fois moins que le Loiret ferme le classement

Représentants de la filiere en région: LIMPA nettoyage (1400), BRGM (884), Sécuritas France (818), ISS
Abilis France (624), ATOS (470), AG2R (400), BRO (340), Unilog IT Services (300), Coface-ORT (200),
Gras savoye (223), BEG Ingénérie (140) ' '

S"il est a noter une constante progression des effectifs salariés engendré par ’externalisation de tout ce qui
ne reléve pas du coeur de métier des entreprises, il convient d’apprécier les pratiques myennageuses des so-
ciétés a 1’égard des salariés au plan des conditions de travail, de I’organisation et de la durée du travail. Le
chantage orchestré sur les salariés pour le maintien des contrats et la répression syndicale particuliérement
dans le nettoyage et la sécurité.
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La Syndicalisation CGT en région Centre

FNI Timbres

ub UL 2011 2012 2013 2011 2012 2013
Cher 2235 2197 1814 23038 22650 13438
Bourges 2 2 1 22 22 5
o 2 Guerche sur ["Aubois 237 231 183 2565 2524 1740
() St Amand Montrond| 231 231 204 2420 2565 1595
‘5 St Florent 177 168 179 1832 1849 1459
Ferre, Bellevile sur Loire 175 177 176 1867 2069 1350
Vierzon 818 821 308 8635 8651 6325
Total 18 3875 3826 3364} 40379 40329 25914
Chartres 1296 1179 982 12381 11578 6389
] Chateaudun 263 223 98 2754 2172 647
@ o= Dreux 387 358 272 3815 3492 1462
S 3 Epernon 75 72 31 731 643 263
Ll Nogent le Rotrou 101 102 71 989 978 601
Total 28 2122 1934 1454 20669 18862 9361
Argenton sur Creuse 138 123 105 1513 1341 842
9_) Chéteauroux 1361 1308 877 13642 12850 6218
O Isoudun 176 183 158 1791 1881 1067
= Le Blanc 9 3 7 96 25 67
Total 36 1684 1617 1146 17042 16098 8194
Amboise 231 187 123 2189 1852 945
(J) Chateau Renault 35 36 27 367 376 199
= Chinon 566 521 411 5671 5674 2231
3 Descartes 73 72 53 779 767 243
dd Indre et Loire 71 65 33 723 732 288
“" Joué les Tours 213 201 192 2141 2063 1563
E Loches 159 146} .. 88 1483 1401 695
O St Pierre des Corps 537 509 413 5608 5178 2804
E Tours 3549 3529 2900 34503 34275 17380
Total 37 5434 5267 4241 53464 52318 26348
Blois 1579 1606 1222} 14448 15775 7640
o Loir et Cher 3 3 3 33 33 15
[ = Mer 246 222 209 2219 2324 1096
8 Montrichard 18 11 11 100 100 44
a Romorantin 526 228 138 3422 1841 952
R St Aignhan 90 79 67 988 809 493
3 Venddme 316 264 141 3440 2515 843
Total 41 2778 2413 1789 24649 23397 11083
bency, Meung sur Loire 90 72 _ 19 880 753 162
Fleury Saran 862 869 672 8821 8681 4326
d Gien 522 571 461 5305 5831 3100

E Loiret 5 - 55 '

o) Montargis 516 474 290 5193 4721 2038
=t Orléans 2164 2102 1511 20634 20552 10414
Pithiviers 184 209 118 1660 1895 745
Total 45 4343 4297 3071 42548 42433 20785
Région Total Général 20 236 19 353 15066 198751 193438 101686
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Les chiffres clés de la région Centre

La région Centre est
l'une des plus vastes de
France : sa superficie est
de 39 151 kn?, ce qui la
place en cinquiéme
position des régions
francaises.

La région Centre compte
567 680 emplois salariés ala
fin 2012. Niveau le plus bas

atteint sur cette décennie, Sur

1 am, le recul de 1[8mploi est
de [11,4% en région Centre

contre 00,6% en Métropole.

En région Centre sur
127 864 établissements
76 090 niont pas de
salariés, soit 59,50% de
1[énsemble des
établissements.

Superficie : 39 151 km2
Population : 2 548 065
Densité de population(2013) : 65 hab/km2
Moyenne nationale : 102 hab/km?
Population active (en 2013) : 1,18 million
Population ayant un emploi : 1,058 million
(Salarié + non salarié - Données provisoires au 01/01/2013)
Produit intérieur brut total : 64 319
(En millions d'eures-2013)
Valeur ajoutée brute totale : 57 820
(En millions d'euros-2013)
Nombre d'établissements (au 1/1/13): 127 864
* dont Industrie : 9,3%
* dont Construction : 13,7%
* dont Tertiaire : 22,6%

La région Centre
produit 17,2% de
1{énergie primaire

nucléaire de la
métropole. Elle atteint
18 546 kilos-tonnes

En région Centre, 80%
des établissements
emploient moins de 10
salariés, seulement

e des » dont Services : 54,4% équivalent pétrole
emploient + de 100 Salaires bruts annuels moyens (2013) : 22 020 eur’ (ktep)

(Moyenne nationale 2013) : 24 490 euro

Nombre de ménage fiscaux : 1 094 073
Source : INSEE Centre 052013

salariés,

La région Centre compte
231 491 éléves dans le 1
degré, 199 787 dans le 2™
degré et 56 796 étudiants
dans 1énseignement
supérieur. Le nombre
d(@tudiants 2012 en
augmentation pour la 2™
année consécutive et
revient au niveau de Ia
rentrée 2006.

- Une région peu peuplée, la densité de
population est plus forte sue 1(2xe ligérien
ou vivent Ia moitié des habitants, Les 2
départements du sud de Ia région (Cher et
Indre) perdent des habitants. Une
exception régionale, les jeunes de 18 4 24
ans sont la seule strate qui diminue au
niveau régional. Cela doit poser question
et proposition pour inverser cette
dangereuse situation.
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Une population qui a progressé dans notre régsion de 14 000 habitants soit 0.54% par
rapport 2 2010 et 4 notre derniére Conférence Régionale '

Evolution de la population totale (données départementales)
en
milliers
Estimations de Eure- Indre- Loir-et- .

population Cher ot-Loir Indre et-Loire Cher Loiret Centre France
au ter janvier 1999 315 408 231 554 315 618 2440 60123
au 1er janvier 2000 316 409 231 557 316 621 2450 60508
au 1er janvier 2001 315 411 232 561 318 625 2462 60941
au 1er janvier 2002 315 413 232 565 319 629 2473 61385
au 1er janvier 2003 315 415 232 569 321 633 2484 61824
au 1er janvier 2004 314 417 232 572 322 637 2494 62251
au 1er janvier 2005 315 419 233 576 323 641 2507 62731
au 1er janvier 2006 315 421 233 580 325 645 2520 63186
au ter janvier 2010 311 407 231 590 330 656 2548 64613
au 1er janvier 2011 (p) 312 430 232 592 331 657 2555 - 64948
au 1er janvier 2012 (p) 312 431 232 594 332 660 2562 65280

Source : Insee, élat civil (données domiciliées), estimations de population

La région comptait au 1% janvier 2012 2.562.227 habitants, soit 122 000 personnes de plus qu’au

recensement de 1999,

Espérance de vie a la naissance par département (en année)
1990 2011

Hommes | Femmes | Hommes | Femmes
Cher 72,8 81,6 77,0 84,2
Eure-et-Loir 73,2 81,1 78,2 84,9
Indre 73,4 81,1 77,8 84.1
Indre-et-Loire 74,5 82,4 79,3 85,7
Loir-et-Cher 73,5 82,1 78,8 85,2
Loiret 73,7 81,7 78,7 85,2
Centre 73,6 81,7 78,5 85,0
France métropolitaine 72,9 81,0 78,4 84,8

Sources : Insee, fichier Etat-civil (données domiciliées), estimations localisées de population.

L’espérance de vie n’a cessé de progresser dans notre région entre 1990 et 2011 : pour les hommes de

4,9 ans et 3,3 ans pour les femmes

Naissances vivantes et décés domiciliés au 31 décembre (en nombre et %)
Centre Région/France*
2007 2008 . 2011 2008 2011
Naissances vivantes domiciliées** 29 952 30 533 29 885 3,7 3,6
Déces domiciliés 23 691 24 360 23906 4,5 4.4

*France = France métropolitaine et DOM. )
*Evénement domicilié : comptabilisé au département de domicile de la mére du nouveau-né (naissances) ou de domicile du défunt (décés).

Source : Insee, Fichier Etat civil.

En 2040, la population de la région augmenterait de 280 000 personnes soit + 11%. La hausse serait marquée
dans I’Indre et Loire avec 18%, ’Eure et Loir, Loir et Cher et le Loiret croitraient de 12%. L’Indre ne gagnerait
que 2% de population, le Cher resterait au méme niveau qu’aujourd’hui,
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Les territoires de notre région

établissements publics de coopération intercommunale au 01.01.2009 (données départementales)

Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire | Loir-et-Cher Loiret Centre
27 30 18 24 22 22 143

290 282 409 708 218 412 579898 | 320590 |  550260| 2369 150

EPCI a fiscalité propre

Syndicats d'agglomération
veII

Population concernée (2)

(2) Population au 01.01.2008, recensement de 'INSEE.
Source : DGCL Direction Générale des Colleclivités
Locales

Source : DGCL Direction Générale des Collectivités Locales

La région compte 333 établissements publics de coopération

intercommunale :

La communauté de communes est un EPCI regroupant plusicurs communes d'un seul tenant et sans
'élaboration  d'un ~ projet commun de développement et d'aménagement de I'espace.
Les conditions "d'un seul tenant et sans enclave" ne sont pas exigées pour les communautés de communes
existant & la date de la publication de la loi du 12 juillet 1999 ou issues de la transformation d'un district ou
d'une communauté de villes en application de cette méme loi (cf. art. 51 et 56).

La communauté d'agglomération est un EPCI regroupant plusieurs communes formant, a la date de sa
création, un ensemble de plus de 50 000 habitants d'un seul tenant et sans enclave autour d'une ou plusieurs
communes-eentre de plus de 15 000 habitants. Ces communes s'associent au sein d'un espace de solidarité,
en vue d'élaborer et conduire ensemble un projet commun de développement urbain et d'aménagement de
leur territoire. La communauté d'agglomération a été créée par la loi relative au renforcement et 2 la
simplification de la coopération intercommunale du 12 juillet 1999.
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catastrophique

'La Santé en Région Centre : une situation de plus en plus

Etablissements de santé au 01.01.2012 (données départementales)

Secteur public (en lits et places
Secteut i
Soins de suite et de
réadaptation (moyen séjour)

Indre- :
Eure- et- Loir-et- Centre/France
Cher [ et-Loir | Indre Loire Cher | Loiret Centre (en %)
Ensemble court séjour (1)
800 1203 640 1725 712 1570 6 650 4,0

Hospitalisation compléte

Secteur public {en lits

Hospitalisation de jour (public +

309

282 328 443 276

232

1870

Secteur privé

privé) (en places) 40 31 10 51 13 45 190 2,2
Psychiatrie

Secteur public

hospitalisation compléte (en lits 312 245 164 342 206 264 1533

hositalisvgtion compléte (en lits,

Maternités (en lits)

36

95

323

115 110

92

259

741

825

(1) : comprend I'hospitalisation
compléte (en lits), 'nospitalisation de
jour ou nuit et la chirurgie ambulatoire
(en places), I'hospitalisation a domicile
en médecine (en places)

Sources : Drees ; Drass, SAE

logique financié
=

Les chiffres parlent d’eux méme: la situation régionale dans le
domaine de la santé s’est encore aggravée depuis notre derniére
conférence. La loi « Hépital Santé Territoire » du 21/07/2009 avec
la mise en place des ARS {Agences Régionales de santé) en lieu et
place des ARH (Agences Régionales de I'hospitalisation) a accélérer
les inégalités territoriales d’accés aux soins et favoriser la
progression de nouveaux déserts médicaux. C'est la poursuite d’une
i risques de dérives quant
b ,

N

Densité de professionnels libéraux de la santé pour 100 000 habitants au 01.01.2012

(données départementales)

Eure- Indre-et- | Loir-et-| " . France
Cher et-Loir Indre Loire Cher Loiret Centre métropolitaine

Médecins généralistes 83 77 86 115 94 84 91 108
Médecins spécialistes 61 58 48 103 70 72 73 94
Infirmiers dipldomés d'Etat 98 61 134 88 98 69 85 139
Chirurgiens-dentistes 43 37 35 48 38 41 41 91
Masseurs

kinésithérapeutes 51 47 41 80 58 62 60 9

Sources : Drees ; Drass , Adeli, Finess
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Personnels de santé au 01.01.2012 (données départementales)
Indre- | Loir-
Cher ft—ul_rgi-r Indre | et- et- | Loiret | Centre Cen(t(r;/lz/r?nce
Loire | Cher °
Médecins
Médecins généralistes 373 503 291 958 453 800 3378 3,3

spécialistes libéraux en gynécologie-
obstétrique 6 13 6 22 6 22 75

spéciél/s es libéraux en
médicale 3 7 4 15 5 15 49

Pharmaciens

__Masseurs kinésithérapeutes

Sages-femmes 61 117 47 182 85 177 669 3.4

Orthopistes

Sources : Drees ; Drass, Adeli, Finess

Dans le Cher, il y
a un médecin
généraliste pour

839 habitants

Dans le Loiret, il
y a un médecin
généraliste pour

825 habitants

Dans lllndre, il y
a un médecin

généraliste pour
799 habitants

Dans le Loir et
Cher, ilyaun
médecin

généraliste pour
733 habitants

Dans [(Eure et
Loir, ily a un

En Région Centre, Il y a un

médecin généraliste pour 759 médecin
habitants en se référant aux généraliste pour
Dans Ilndre eR 857 habitants

Statistiques, en fait la situation

est faite de grandes disparités Loire, il y a un

entre les six départements et . ilne;{e:m
. énéraliste pour
entre les zones urbaines et & . pos
620 habitants

rurales.




